CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         DE 2012
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações ao Ministro da
Justiça sobre as ações do governo
federal e do ministério sobre o
enfrentamento das drogas no estado
da Paraíba.

Senhor Presidente,

    Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso

V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que seja solicitado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça informações sobre as principais

ações do ministério e do governo federal em relação ao enfrentamento das drogas no

estado da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

 O enfoque governamental do uso de drogas ilícitas é uma das prioridades

em termos de política pública no Brasil. Não resta a menor dúvida que políticas

públicas requerem vontade política e aumento dos investimentos para um eficiente

programa que leve a bom termo um país sem entorpecentes.

      É verdade que essa guerra será ganha se forem aplicados recursos

condizentes e é por esse motivo que apresentei, nesta Casa, proposição que torna

obrigatória a realização de um concurso anual e especial da Mega Sena cujos recursos

serão destinados para o Fundo Nacional Antidrogas.

           O Governo Federal se diz preocupado em adotar medidas para combater

o tráfico de drogas em todo o nordeste. Por isso, esta Comissão pretende conhecer as

principais ações empreendidas por este ministério juntamente com o governo federal,

no enfrentamento das drogas no estado da Paraíba.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Nesse sentido, faz-se necessário o presente pedido de informações ao

senhor Ministro, visto que compete à sua pasta a execução dos programas

relacionados ao combate às drogas.

Sala das Comissões, em 24 abril de 2012.

Deputado WILSON FILHO

Presidente